## **Universitätsbibliothek Paderborn**

### **Cvrsvs Theologici ...**

Ea Brevitate Conscriptus, Qvam Tot Tantarvmqve Rervm Amplitudo Et  
Varietas Patitvr ...

Quas Prima Pars Et Prima Secundæ Divi Thomæ Complectvntvr -  
Qvæstiones Insvper Ad Mores & praxim spectantes, quæ peculiarem cum  
Scholasticis habent connexionem, declarantur

**Carleton, Thomas Compton**

**Leodii, 1659**

Sect. I. Prænotantur quædam circa naturam voluntarii.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13718**

# DISPUTATIO LXXXVI.

*De actibus humanis: Et primum de voluntario.*

**B**EATITUDINEM tanquam finem, in quem tendere omnes debent, supra prefiximus: nunc de mediis, quibus adulti ad hunc pertingere scopum debent, agendum, qua humana cum sint, actus scilicet humano modo, seu liberè à voluntate eliciti, rectus doctrinæ ordo postulat, ut hunc de actibus humanis tractatum subjiciamus, quem è brevius expediemus, quod multa in illo contineantur Philosophica, et in Philosophia latè discussa: quorum proinde tractatione series Disputacionum Theologicarum non est interrumpenda.

## SECTIO PRIMA.

*Prænotantur quadam circa naturam voluntarii.*

I.  
Quid nomine voluntarii hic intelligent Theologi.

VOLUNTARIUM à voluntate deducitum est: unde quidquid sub voluntatem cadit, generali hanc vocis acceptione voluntarium appellatur; nos autem pressius hic de voluntario loquimur; quod enim ad voluntatem spectat per modum objecti, volitum propriè dicitur non voluntarium, econtra actus ipse voluntatis, quo aliquid volumus, est voluntarius, cum tamen non sit semper volitus: sicut etiam odium quod est fuga objecti, non est fuga sui.

II.  
Quicquid à voluntate quovis modo procedit, dicitur voluntarium.

Dicunt multi, ad hoc us actus aliquis sit voluntarius, non requiri ut à voluntate elicatur.

III.  
Voluntarium est à principe intrinseco, cum aliqua cognitione finis.

Etus Thomas hic, q. 6. art. 1. corpore: Hec vero definitio desumitur ex Aristotle 3. Ethicorum cap. 1. licet is voluntarium ibi tantum perfectum definire videatur, seu rationale. S. Thomas autem latiore tradit illius definitionem, ut videbimus.

Ad hujus porrò definitionis intelligentiam, notandum id quod optimè declarat S. Thomas art. 1. cit. triplex præcipue ad rem presentem referiri motuam genus in agentibus naturalibus; reperitur aliqua enim moventur mere ab extrinseco, ut cum motu lapis moveatur sursum; alia ab intrinseco quidem, genus. sed sine cognitione, sic lapis moveatur deorsum, igitur sursum, &c. tertium tandem genus, & reliquias perfectius est, quando agens ita ab intrinseco moveatur, ut moveatur per cognitionem, & hoc modo tendat aliquà saltem ratione volendo finem; omnis autem hujusmodi actus sicut tendens in finem, seu ex cognitione finis dicitur voluntarius.

Hoc posito facilè declarantur singulae partes definitionis. Quod ergo voluntarium sit à principio intrinseco, jam constat: non autem habet esse necessariò à principio efficiente, cum Deus spontaneè, seu voluntariè agat, sed esse debet, vel efficienter, vel per identitatem; item efficienter actu vel appetitudinaliter juxta dicta num. 2. ut abstrahant ab opinionibus, quas initio sectio- nis posuit.

Clara etiam est secunda definitionis particula, cum aliqua cognitione finis, vel scilicet per modum boni quà boni alientes, vel mali terrentis: per hanc proinde particulam excluduntur à ratione finis cum aliquo voluntarii omnes actus intellectus, utpote qui non in bonum quà bonum feruntur, sed quà rerum. Hinc rationem voluntarii non sortitur, vel actus conclusionis deductus ex cognitione præmissarum, nec actus iudicii procedens ex apprehensione prævia ejusdem objecti: hi enim actus, quanvis sint à principio intrinseco, & à cognitione, non tamen à cognitione finis, seu boni quà cognitio finis.

Quare non erat opus ut Arriaga hic, Disp. 8. art. 2. definitioni voluntarii adderet has particulas, potentia appetitiva, cum haec ex communi voluntarii acceptance, ipsaque Philosophi mente sufficienter

IV.  
Triplices in agentibus naturalibus reperitur aliqua enim moventur mere ab extrinseco, ut cum motu lapis moveatur sursum; alia ab intrinseco quidem, genus.

V.  
Ad voluntarium non requiritur, ut sit à principio intrinseco efficienter, vel per identitatem; item efficienter actu vel appetitudinaliter juxta dicta num. 2.

VI.  
Quo pacto boni quà boni alientes, vel mali terrentis: per voluntarium sit cum aliquo voluntarii omnes actus intellectus, utpote qui non in bonum quà bonum feruntur, sed quà rerum. Hinc rationem voluntarii non sortitur, vel actus conclusionis deductus ex cognitione præmissarum, nec actus iudicii procedens ex apprehensione prævia ejusdem objecti: hi enim actus, quanvis sint à principio intrinseco, & à cognitione, non tamen à cognitione finis, seu boni quà cognitio finis.

VII.  
Duo actus à voluntate provenientes, drastice voluntarii excludentes, potest appetitiva, cum haec ex communi voluntarii acceptance, ipsaque Philosophi mente sufficienter

sufficierint intelligantur, qui solum agebat de voluntate, sed quia difficultas erat de duobus actibus à voluntate provenientibus, essent nēcne voluntarit, illo scilicet qui ex coactione procederet, & qui ex ignorantia, ut primum excluderet, dixit, debere voluntarium esse à principio intrinsecō, id est ulro quadammodo, & quasi sponte fieri, non provenire à coactione extrinsecā. Ad excludendum verò alterum addidit cum cognitione circumstantia siquidem ignorata perinde est ac nulla; sicut enim nihil volitum quin præcognitum, ita nec voluntarium, & eo gradu est voluntarium, quo præcognitum. Sufficit etiam ad rationem voluntarii, ut procedat ex cognitione sui, ut constat in actibus voluntatis imperatis.